
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
Servizio Tecnico 

 
DETERMINA N. 285 DEL 11/10/2024 

 
OGGETTO: Opere di consolidamento fondazioni e messa in sicurezza del ponte 

S.Giuseppe sul Fiume Tanaro Cod.:CN_A18_710_20_233a – Alluvione V 
stralcio – Approvazione atti di contabilità finale, CRE e liquidazione fatture. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

 In data 2 e 3 ottobre 2020 si sono verificati violenti fenomeni meteorologici che hanno generato gli 
eventi alluvionali su tutto il territorio comunale con allagamenti, esondazioni, smottamenti, frane e 
dissesti diffusi che hanno interessano le infrastrutture e i beni comunali causando situazioni di pericolo; 

 I primi interventi di ripristino e messa in sicurezza delle zone colpite sono stati effettuati con ordinanze 
sindacali e finanziate successivamente dalla Regione Piemonte con i fondi messi a disposizione dal 
Commissario del Dipartimento della Protezione Civile; 

 L’elenco degli interventi completi di ripristino, urgenti e definitivi, è stato redatto in collaborazione con 
la Regione Piemonte Servizio Tecnico di Cuneo e inviato ai settori competenti regionali e statali del 
Dipartimento di Protezione Civile per ottenere i necessari finanziamenti; 

 Con O.C.D.P.C. n.15/A18.000/710 del 30.03.2022 è stato approvato il V° stralcio del piano degli 
interventi in cui sono stati concessi a questa Amministrazione contributi per il finanziamento di alcuni 
degli interventi segnalati; 

 Nell’allegato 1 all’Ordinanza sopra citata è previsto il finanziamento per l’intervento di: “Opere di 
consolidamento fondazioni e messa in sicurezza del ponte San Giuseppe sul Fiume Tanaro – lotto 1” 
Cod.:CN_A18_710_20_233a nell’importo complessivo di € 100.000,00; 

Richiamata la propria precedente Determinazione n. n. 172 in data 16.09.2022 con la quale sono stati affidati i 
servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza, relativi all’intervento 
in oggetto, all’Ing. Ferreri Alberto con studio in Garessio, P.zza Vittorio Veneto n.2 - P.Iva 02454610045, ed i 
servizi tecnici geologici al Dott.Geol. Acquarone Aldo con studio in Garessio, via Aleramo n.129 - P.Iva 
0220312004; 

Vista la Deliberazione G.C. n.59 in data 03.05.2024 con la quale è stato approvato il progetto ad oggetto: “Opere 
di consolidamento fondazioni e messa in sicurezza del ponte S.Giuseppe sul Fiume Tanaro” 
Cod.:CN_A18_710_20_233a – Alluvione ott.2020 V stralcio, redatto dai tecnici incaricati nell’importo 
complessivo di € 100.000,00 di cui € 71.000,00 per lavori ed € 29.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

Vista la propria precedente Determinazione n. 129 in data 29.05.2024 con la quale sono stati aggiudicati 
definitivamente i lavori di “Opere di consolidamento fondazioni e messa in sicurezza del ponte S.Giuseppe sul 
Fiume Tanaro” Cod.:CN_A18_710_20_233a alla ditta ICOSE s.p.a. con sede in Paroldo CN Reg. Bovina 2 – 
P.Iva 02158740049  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. 
in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per l’importo pari ad euro 
71.000,00 esclusa Iva 22%. 

Visto il contratto d’appalto Rep.1608 sottoscritto in data 04.06.2024 con il quale sono stati regolamentati i lavori 
in oggetto con l’impresa appaltatrice nell’importo complessivo netto di € 71.000,00 oltre Iva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

Considerato che il Direttore dei Lavori incaricato ha predisposto gli atti di contabilità finale dei lavori in oggetto; 

Visto lo Stato Finale dei Lavori dal quale si desume che l’ammontare delle opere eseguite dall’impresa 
appaltatrice assomma a complessivi € 71.000,00 oltre Iva 22%; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 16.09.2024 con il quale si 
attesta la corretta esecuzione delle opere e si liquida all’impresa appaltatrice il credito residuo, in complessivi netti 
€ 71.000,00 oltre Iva 22%; 

Dato che dal quadro economico di raffronto tra le somme autorizzate e le somme spese risulta un risparmio 
complessivo di € 838,74; 

Viste le seguenti fatture: 
 158/V35 del 27.09.2024 emessa dalla ditta ICOSE s.p.a. con sede in Paroldo CN Reg. Bovina 2 – P.Iva 

02158740049 relativa ai lavori eseguiti dello Stato Finale, dell’importo complessivo di € 86.620,00 di cui 
€ 71.000,00 per imponibile e € 15.620,00 per Iva 22%; 

 22/2024/PA del 04.10.2024 emessa dallo studio tecnico Ing. Ferreri Alberto con studio in Garessio, 
P.zza Vittorio Veneto n.2 - P.Iva 02454610045 relativa alle spese tecniche di progettazione, D.L. e 
sicurezza dell’importo complessivo di € 10.461,26 di cui € 8.245,00 per imponibile, € 329,80 per oneri 
contributivi 4% e € 1.886,46 per Iva 22%; 

 20/2024 del 04.10.2024 emessa dal Dott.Geol. Acquarone Aldo con studio in Garessio, via Aleramo 
n.129 - P.Iva 0220312004 relativa alle spese tecniche geologiche, dell’importo complessivo di € 2.080,00 
di cui € 2.000,00 per imponibile e € 80,00 per oneri contributivi 4%, esente Iva; 

Considerato che per il presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: J77H21000430002, CIG: 
B1E3DFD5B3; (lavori), Z69377A43F (spese tecniche prog.), Z9037CC3D7 (spese tecniche geologiche); 

Dato atto che ha assunto il ruolo di RUP, il geom. Locci Fabio responsabile del servizio tecnico, e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto; 

Ritenuto poter provvedere alla approvazione degli atti di contabilità finale delle opere in oggetto ed alla 
liquidazione delle relative fatture; 

Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 186 in data 30/12/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

2024/2026; 
- il decreto sindacale n°4 di nomina di responsabile del Servizio Tecnico in data 14/06/2024; 

Visti 
• il D.lgs.267/2000; 
• il D.lgs.36/2023; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la regolarità e la correttezza; 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese commesse all’adozione del 
presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) Di approvare gli atti di contabilità finale dei Lavori di “Opere di consolidamento fondazioni e messa in sicurezza del 
ponte S.Giuseppe sul Fiume Tanaro” Cod.:CN_A18_710_20_243a” predisposti dal Direttore dei lavori 
incaricato, dai quali risulta che le opere eseguite dalla ditta ICOSE s.p.a. con sede in Paroldo CN Reg. 
Bovina 2 – P.Iva 02158740049, ammontano a complessivi € 100.000,00 oltre Iva 22%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 16.09.2024 con il 
quale si attesta la corretta esecuzione delle opere e si liquida all’impresa appaltatrice il credito residuo, 
dedotti gli acconti già corrisposti, in complessivi netti € 71.000,00 oltre Iva 22%; 

3) Di dare atto che dal quadro economico di raffronto tra le somme autorizzate e le somme spese risulta un 
risparmio complessivo di € 838,74; 

4) Di liquidare le seguenti fatture: 
 158/V35 del 27.09.2024 emessa dalla ditta ICOSE s.p.a. con sede in Paroldo CN Reg. Bovina 2 – P.Iva 

02158740049 relativa ai lavori eseguiti dello Stato Finale, dell’importo complessivo di € 86.620,00 di cui 
€ 71.000,00 per imponibile e € 15.620,00 per Iva 22%; 

 22/2024/PA del 04.10.2024 emessa dallo studio tecnico Ing. Ferreri Alberto con studio in Garessio, 
P.zza Vittorio Veneto n.2 - P.Iva 02454610045 relativa alle spese tecniche di progettazione, D.L. e 
sicurezza dell’importo complessivo di € 10.461,26 di cui € 8.245,00 per imponibile, € 329,80 per oneri 
contributivi 4% e € 1.886,46 per Iva 22%; 

 20/2024 del 04.10.2024 emessa dal Dott.Geol. Acquarone Aldo con studio in Garessio, via Aleramo 
n.129 - P.Iva 0220312004 relativa alle spese tecniche geologiche, dell’importo complessivo di € 2.080,00 
di cui € 2.000,00 per imponibile e € 80,00 per oneri contributivi 4%, esente Iva; 

5) Di dare atto che il RUP è il geom. Locci Fabio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

6) Di dare atto che per il presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: J77H21000430002, 
CIG: B1E3DFD5B3; (lavori), Z69377A43F (spese tecniche prog.), Z9037CC3D7 (spese tecniche 
geologiche); 

7) Di imputare la spesa complessiva pari ad € 99.161,26 (Iva inclusa) al cap. 20001 voce 8780 art.96 
cod.09.01.2  del bilancio corrente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   LOCCI Fabio 

 
 
 
Per la regolarità contabile si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 7, e 183, comma 9, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la copertura finanziaria del presente atto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  ZOPPI Paolo 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16/10/2024. 
 
Ormea, li 16/10/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GERVASI Mario 

 
.Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOLOCCI 

Fabio 


